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                                        Kryeministrit të Republikës së Kosovës,  
 

 
 Konferenca vjetore e SHOGJK-së 2010 

                                                       & 
Konferenca e 2-të e RCOG-Eurovision 

 
“Së bashku për shëndetin e grave dhe fëmijëve” 

13-15 Maj 2010 
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Hyrje: 
 
Konferenca tre ditore mbi shëndetin e gruas, nga  13 deri më 15 maj në Prishtinë, organizohet në 
partneritet, nga Shoqata e Obstetërve dhe Gjinekologëve të Kosovës (SHOGJK) dhe Royal College 
i Obstetërve dhe Gjinekologëve  (RCOG), si pjesë e iniciativës RCOG-Eurovision. Ky bashkëpunim i 
afërt është kontribut  i shoqatave profesionale në përmbushjen e misionit të tyre për të arritur 
qëllimet e zhvillimit të mijëvjeçarit  nr. 4 dhe nr. 5, të cilat janë të lidhura drejtpërdrejt me 
shëndetin e nënave dhe fëmijëve. 

Konferenca organizohet në bashkëpunim me Federatën Evropiane për Kolposkopi (EFC), 
Federatën Ndërkombëtare për Patologjinë e Cerviksit dhe Kolposkopi (IFCPC), Fakultetin e 
Kujdesit Shëndetësor Seksual dhe Reproduktiv, Shoqatën Evropiane për Kontracepsion (ESC), 
Aleancën Ndërkombëtare Amerikane të Shëndetësisë (AIHA) dhe me Agjencionin për Zhvillim 
Ndërkombëtar të Shteteve të Bashkuara (USAID). Kemi nderin që takimi do të organizohet 
nën patronatin e Kryeministrit të Republikës së Kosovës, në bashkëpunim me Ministrinë e 
shëndetësisë. 

Fusha e perinatologjisë, standardet dhe strukturat e kujdesit shëndetësor në lidhje me 
kancerin në gjinekologji do të jenë temë e konferencës, si dhe do të organizohen punëtori 
trajnuese në temat si: kolposkopia; përmirësimi i rezultateve në fushën e menaxhimit të 
infertilitetit; ruajtja e shëndetit të nënave dhe fëmijëve; zhvillimi dhe implementimi i 
protokolleve të cilat i përgjigjen nevojave vendore; kontracepsioni dhe kujdesi reproduktiv. 
RCOG, SHOGJK dhe të tjerët, do të marrin pjesë në këtë takim nëpërmjet ligjëratave duke 
ofruar kështu kontribut të lartë profesional dhe akademik në fushën e shëndetit të grave. 

Me qëllim të adresimit të problemeve të përbashkëta në fushën e shëndetit të grave, 
SHOGJK në bashkëpunim me RCOG, do të organizojë një forum regjional profesional duke 
ftuar nga një përfaqësues prej të gjitha shoqatave profesionale në Evropën qendrore dhe 
juglindore përfshirë edhe regjionin e Ballkanit perëndimor. Mjekët specialist, specializantët, 
mamitë dhe infermierët nga Kosova do të ftohen për të marrë pjesë dhe do të fitojnë Pikë 
sipas kritereve të Bordit për Zhvillim të Vazhdueshëm Profesional, i cili do të akreditojë këtë 
takim. 

Regjistrimi për konferencë do të kushtojë  30 Euro (20 Euro pagesa për anëtarësim në 
SHOGJK për zhvillimin e kapaciteteve). Regjistrimi për specializantë është 20 Euro ndërsa 
për mami për anëtarësim në SHMK është 5 Euro. Pjesëmarrja në një punëtori është 10 Euro. 
Do të organizohet program shoqëror i cili do të jetë relaksues dhe i këndshëm për 
pjesëmarrës, si dhe darka solemne.  

Për të marrë pjesë në takim janë ftuar të gjithë profesionistët vendorë dhe ndërkombëtar, 
mjekët specialist, specializantët, mamitë dhe  infermierët nga gjinekologjia dhe obstetrika, 
neonatologjia, patologjia, onkologjia, mjekësia familjare etj. Në veçanti, inkurajohet pjesëmarrja 
e përfaqësueseve të organizatave dhe rrjeteve të grave si dhe e organizatave rinore vendore.  
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RCOG-Eurovision: 
 
Qëllimi: të bashkëpunojë me Evropën lindore në vendosjen e standardeve për të përmirësuar 
shëndetin e grave.  
 
Objektivat janë: 

• T’i identifikoj nevojat e popullatës vendore  dhe të profesionistëve shëndetësorë dhe 
t’i përgjigjet këtyre nevojave. 

• Të grumbullojë përvoja në zhvillimin e  “pajisjeve për auditim” dhe të gjeneroj audite 
të përgjithshme si dhe specifike klinike; të bëj auditimin e standardeve. 

• Të shkëmbejë përvojat ndërmjet organizatave profesionale, agjencioneve 
ndërkombëtare, trupave vendorë profesional dhe RCOG-së. 

• Të krijojë lidhje ndërmjet profesionistëve vendorë shëndetësor dhe RCOG-së. 
• Të fokusohet në auditimin klinik maternal dhe  perinatal dhe në radhë të parë në 

auditimin e “near miss”. 
• Të  sigurojë përkthimin e udhëzuesve kryesor klinik të RCOG-së në gjuhë vendore.  

 
Qëllimet dhe objektivat e kësaj konference: 
 

• Të adresojë dhe të përmbushë objektivat 4 dhe 5 të qëllimeve të mijëvjeçarit si pjesë e 
Deklaratës së mijëvjeçarit.   

• Të promovojë bashkëpunimin ndërkombëtar ndërmjet shoqatave profesionale nga 
Mbretëria e Bashkuar dhe Kosova.  

• Të prezantojë të dhënat më të reja perinatale nga Kosova. 
• Të përforcojë rolin e SHOGJK’së  në shoqatat dhe federatat evropiane profesionale. 
• Të përfitohet njohuri dhe të mësohet nga kolegët ndërkombëtar. 
• Të integrojë  njohuritë dhe përvojën evropiane, posaçërisht nga Mbretëria e Bashkuar, 

me kujdesin shëndetësor reproduktiv në Kosovë. 
• Të përmirësojë kujdesin klinik shëndetësor në fushën e shëndetit të nënave dhe  të 

foshnjave  për të ndikuar pozitivisht në zvogëlimin e mortalitetit të nënave dhe të 
mortaliteti perinatal në Kosovë. 

• Të rrisë kapacitetet  për punë profesionale, shkencë dhe hulumtim të profesionistëve 
kosovar, për të çuar drejt përfaqësimit dhe pjesëmarrjes në rrjetet dhe forumet 
profesionale në regjion, Evropë dhe në botë.  

• Të promovojë advokimin dhe lobimin në nivel të qeverisë, veçanërisht në Ministrinë e 
shëndetësisë, për kujdes shtesë dhe mbështetje për profesionistët në fushën e shëndetit 
reproduktiv. 

•  Të përmirësojë dhe  të rrisë  kualitetin e shërbimeve shëndetësore të ofruara në fushën e 
shëndetit reproduktiv në regjion, duke i koordinuar aktivitetet e shoqatave profesionale 
nga regjioni të mbështetura nga RCOG, EBCOG dhe FIGO.      

 
 
Ftuesit/organizuesit e Konferencës RCOG-Eurovision   
Dr Mourad W Seif, PhD FRCOG   Miss Beryl Stevens 
 
Informatat shtesë mund të merren nga: 
www.shogjk.org dhe www.rcog.org.uk 
admin@shogik.org; kogakosova@gmail.com, albert.lila@shogjk.org 
drjasmina@hotmail.com 

http://www.shogjk.org/�
http://www.rcog.org.uk/�
mailto:admin@shogik.org�
mailto:kogakosova@gmail.com�
mailto:albert.lila@shogjk.org�
mailto:drjasmina@hotmail.com�
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Nëpërmjet postës: 
Shoqata e Obstetërve dhe Gjinekologëve të Kosovës 
Klinika Obstetrike dhe Gjinekologjike, kati i dytë,  
Qendra Klinike Universitare e Kosovës 
10000 Prishtinë, Kosovë 
Tel & Fax +381-38-512777 
Mobil: +377-44-154966 

Mobil: +377-44-187820, +377-44-161134, +377-44-136330, +377-44-508100
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Z. Hashim Thaqi, Kryeministër i Republikës së Kosovës 

Nën patronatin e: 

Në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë  

Komiteti organizues  

Prof Dr. Shefqet Lulaj, Kryetar, SHOGJK 
Dr. Mourad W Seif, RCOG  
Dr. Haxhi Kamberi, Ushtrues Detyre i Sekretarit permanent, MSH 
Z. Ali Sadrija, Drejtor ekzekutiv i QKUK-së 
Dr. Tony Falconer, Nënkryetar, RCOG 
Prof Asoc. Syheda Latifi-Hoxha, Komiteti Kosovar për Shëndetin e Nënës dhe të Fëmijës, 
(KKSHNF) 
Dr. Curr Gjocaj, Drejtor i DSHSH, MSH, 
Dr. Mary Packer, RCOG dhe AIHA 
Dr. Albert Lila, SHOGJK 
Znj. Beryl Stevens, RCOG 
Dr. Ibrahim Rexhaj, SHOGJK  
Dr. Skender Syla, OBSH 
Dr. Visare Mujko-Nimani, UNFPA 
Dr. Agron Gashi, UNICEF 
Znj. Bedrije berisha, SHMAK 
 
B. SHOGJK Organizata 
 
Këshilli shkencor- profesional  
 
Prof Ass. Gani Bajraktari, Dekan i Fakultetit të mjekësisë Prishtinë 
Prof Ass. Sejdullah Hoxha 
Prof Ass. Fehmi Zeqiri 
Prof. Asoc. Myrvete Paqarada 
Dr Sci. Selami Sylejmani 
Prof Dr. Mujë Shala 
Dr. Mynavere Hoxha 
 
Këshilli i nderit 
 
Dr. Bujar Bukoshi, Ministër i Shëndetësisë  
Prof Dr. Sadete Mekuli 
Prof Dr. Binak Kastrati 
Prof Dr.  Mujë Rogova, 
Prof Dr. Izedin Osmani 
Prof Dr. Selim Krasniqi 
Prof Dr. Xhemajl Ahmeti 
Dr. Samile Juniku 
Dr. Jalldeze Gorani 
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Sekretariati  
 
Dr. Blerim Syla 
Dr. Albana Gashi 
Dr. Jasmina Tolaj 
Dr. Memli Morina 
Dr. Shqiponja Bajraktari 
Z. Arbër Qaflleshi 
 
C. Ligjëruesit 
 
Profesor Sir Sabaratnam Arulkumaran FRCOG, Kryetar, RCOG 
Dr. Alberta Bacci, OBSH Zyra Regjionale për Evropë, Kopenhagë, Danimarkë 
Dr. Bujar Bukoshi, Ministër i shëndetësisë, Kosovë 
Dr. Ramush Bejiqi, Prishtinë, Kosovë 
Dr. Shqiponja Bajraktari, Prishtinë, Kosovë 
Znj. Bedrije Berisha, Prishtinë, Kosovë 
Profesor Ian Cooke FRCOG, Sheffield, Mbretëria e Bashkuar 
Profesor Ass. Zeqir Dervishi, Prishtinë, Kosovë 
Profesor Jim Dornan FRCOG, Belfast, Mbretëria e Bashkuar 
Dr. Tony Falconer FRCOG,  Nën kryetar, RCOG 
Profesor Jason Gardosi FRCOG, Birmingham, Mbretëria e Bashkuar 
Dr. Tullio Ghi, Bolonjë, Itali 
Profesor Gedis Grudzinskas FRCOG, Londër, Mbretëria e Bashkuar 
Dr. Agron Gashi, UNICEF 
Dr. Ahmet Metin Gulmezoglu, OBSH, Zvicër 
Dr. Brigid Hayden FRCOG, Bury, Mbretëria e Bashkuar 
Dr. Mynavere Hoxha, Prishtinë, Kosovë 
Dr. Shehrezade Islami, Prishtinë, Kosovë 
Z. Joe Jordan FRCOG, Birmingham, Mbretëria e Bashkuar 
Dr. Fetije Këpuska, Prishtinë, Kosovë 
Dr. Bedri Keqa, Prishtinë, Kosovë 
Dr. Vytautas Klimas, Lituani 
Dr. Ali Kubba FRCOG, Londër, Mbretëria e Bashkuar 
Prof Asoc. Syheda Latifi–Hoxha, Prishtinë, Kosovë 
Dr. Albert Lila, Sekretar gjeneral, SHOGJK 
Profesor Dr. Shefqet Lulaj, Kryetar, SHOGJK 
Dr. Memli Morina, SHOGJK, Kosovë  
Mr Sci. Afrim Muhaxheri, SHOGJK, Gjakovë, Kosovë 
Dr. Visare Mujko-Nimani, UNFPA 
Dr. Mary Packer MRCOG, Drejtor  i projektit, AIHA, Kosovë  
Profesor Ass. Myrvete Paqarada, Prishtinë, Kosovë 
Dr. Narendra Pisal, MRCOG, Londër, Mbretëria e Bashkuar 
Dr. Ibrahim Rexhaj, Pejë, Kosovë 
Dr. Stephen Searle, Shoqata Evropiane për kontracepsion, Chesterfield, Mbretëria e Bashkuar  
Dr. Mourad W Seif, PhD FRCOG, Koordinator për RCOG Eurovision 
Znj. Beryl Stevens, Drejtoreshë për Çështje Ndërkombëtare dhe të Korporatave, RCOG 
Dr. Sci Selami Sylejmani, Prizren, Kosovë 
Dr. Skender Syla, OBSH 
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Dr. Blerim Syla, Prishtinë, Kosovë 
Dr. Bujar Tabaku, SHOGJK, Gjakovë, Kosovë 
Dr. Eglò Tvarijonavičiene, Lituani 
Dr. Graham Tydeman FRCOG, Kirkaldy, Mbretëria e Bashkuar 
Dr. Jasmina Tolaj, Prishtinë, Kosovë   
Dr. Attila Vereczkey, Hungari 
Dr. Sami Uka, OBSH 
Prof  Ass. Fehmi Zeqiri, Prishtinë, Kosovë 
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Letër nga Kryetari i SHOGJK-së       
 

 

 
     
Të dashur kolegë 
 
Organizimi i kësaj konference me karakter ndërkombëtar, në partneritet me njërën nga shoqatat 
profesionale më të vjetra në botë si ROCG-ja, është me rëndësi të veçantë për obstetrit kosovar 
dhe gjinekologët por edhe për tërë shoqërinë e shtetit më të ri në botë: Republikës së Kosovës. 
Ne jemi shumë të kënaqur që kemi mundësi të jemi njëra nga organizatat e para bashkëpunuese 
të përfshira në iniciativën RCOG-Eurovision. Ky takim është në kuadër të takimeve tashmë 
tradicionale të njohura si Ditët kosovare të shëndetit reproduktiv, dhe si i tillë krijon mundësi të 
reja  për inkurajimin, promovimin  dhe shkëmbimin e përvojave reciproke të bashkëpunimit  
ndërmjet kolegëve nga Kosova  dhe Mbretëria e Bashkuar. Organizimi i forumit profesional me 
përfaqësues nga shoqatat profesionale të Ballkanit perëndimor dhe nga vendet e tjera të  
Evropës qendrore dhe asaj juglindore do të jetë katalizator për debate profesionale rreth sfidave 
dhe problemeve të përbashkëta në shëndetin reproduktiv, dhe një mundësi e jashtëzakonshme 
për të stimuluar bashkëpunimin profesional dhe shkëmbimin e përvojave në këtë fushë.  SHOGJK 
është shumë e interesuar për të mbështetur këtë partneritet, dhe të krijoj  rrugë  dhe mundësi të 
reja për profesionistët kosovar të vazhdojnë me edukimin e vazhdueshëm profesional në këto 
vende. 
 
Prof. Dr. Shefqet Lulaj 
Kryetar 
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Letër nga kryetari, RCOG  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Të dashur miq dhe kolegë 
 
Ju përshëndes  në emër të kolegëve tanë dhe anëtarëve të  Royal College të Obstetërve dhe 
Gjinekologëve (RCOG).  Ky angazhim i përbashkët ndërmjet RCOG-së dhe Shoqatës së Obstetërve 
dhe Gjinekologëve të Kosovës nën patronatin e kryeministrit të Republikës së Kosovës është një 
ngjarje  e veçantë për të gjithë ne dhe kontribut madhor për sukseset e vazhdueshme të  RCOG- 
Eurovision programit.  I jemi mirënjohës mbështetjes së kolegëve tanë nga organizatat tjera 
evropiane dhe amerikane. Jam i bindur që ky organizim do të jetë një sukses i madh, dhe 
shpresoj se ky do te jetë vetëm fillimi i takimeve të shumta të ngjashme në të ardhmen. Në 
kuadër të programit të këtij takimi janë të përfshira shumë ligjërata të cilat i trajtojnë aspektet e 
ndryshme të shëndetit reproduktiv dhe seksual përfshirë edhe shëndetin e grave në Kosovë si 
dhe rezultatet e hulumtimeve të besueshme nga Mbretëria e Bashkuar. Temat me rendësi si 
kujdesi gjatë lindjes, morbiditeti dhe mortaliteti perinatal, gjinekologjia te adoleshentët dhe 
standardet për ofrimin e kujdesit te sëmundjet malinje të grave do të trajtohen nga obstetër dhe 
gjinekologë të mirënjohur ndërkombëtar. Punëtoritë të cilat do të organizohen në vijim do të 
adresojnë çështje të ndërlidhura me trajnimin në  kolposkopi, trajtimin e infertilitetit, mësimin 
nga rastet e vdekjeve të  nënave dhe vdekjeve perinatale, zhvillimin e udhëzueseve për shërbime 
më të mira dhe kontracepsion në shëndetin reproduktiv. Këto punëtori janë pjesë përbërëse e 
takimit. 
 
Nuk kam dyshim se ky takim do të nxis pjesëmarrësit nga Kosova dhe nga pjesa tjetër e Evropës 
të ofrojnë kujdes shëndetësor me kualitet të lartë. Dëshira ime është të vazhdojmë bashkëpunim 
më të ngushtë për të përmirësuar shëndetin e grave. Këtë qëllim, në mënyrë më efektive ne 
mund ta realizojmë nëpërmes mundësive bashkëkohore, në formë të video konferencave dhe 
distribuimit/shkarkimit të programeve të ndryshme nëpërmjet internetit. 
 
Urimet e mia më të mira për një takim të suksesshëm për të gjithë.  
Profesor Sir Sabaratnam Arulkumaran FRCOG 
Kryetar  
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PROGRAMI 

e enjte, 13 maj 2010 
Sesioni I: VENDOSJA E SKENËS–RISHIKIM PËRGJITHSHËM 
Udhëheqës: 
Profesor Dr. Shefqet Lulaj, Kryetar, SHOGJK 
Profesor Sir Sabaratanam Arulkumaran, Kryetar, RCOG 
Moderatore: Dr. Jasmina Tolaj 
 
0900 – 0930 Regjistrimi  
 
0930 – 1000 

 
Fjalët e mirëseardhjes  

 
Profesor  Dr .Shefqet Lulaj, Kryetar, 
SHOGJK 
Mr. Hashim Thaqi, Kryeministër i 
Republikës së Kosovës  
Dr Bujar Bukoshi, Ministër i 
Shëndetësisë, Kosovë 
Profesor Sir Sabaratnam 
Arulkumaran FRCOG, Kryetar, RCOG 
Znj. Anna Jackson, Zëvendës 
Ambasadore e Britanisë së Madhe 
dhe Irlandës Veriore 
Z. Pierre Weber, Koordinator i 
donatorëve në sektorin e 
shëndetësisë 
Përfaqësues në emër të UNICEF-it, 
OBSH-së dhe UNFPA-së  
Përfaqësues i USAID-it 

 
1000 – 1015 
 

 
RCOG Eurovision dhe MDGs 

Dr. Mourad W Seif, PhD FRCOG, 
RCOG, Koordinator për Eurovision 

 
1015 – 1030 

 
Shëndeti i grave në Kosovë 

Dr. Bujar Bukoshi, Ministër i 
Shëndetësisë, Kosovë 

 
1030 – 1045 

 
Situata Perinatale në Kosovë  

Profesor Dr. Shefqet Lulaj, Kryetar, 
SHOGJK 
Drejtor, Klinika e Obstetrikës dhe 
Gjinekologjisë, Qendra Klinike 
Universitare e Kosovës Udhëheqës, 
Komiteti Kosovar për Shëndetin e 
Nënës dhe të Fëmijës 

1045 – 1100 PUSHIM PËR KAFE  
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Sesioni II: SHËNDETI MATERNAL DHE PERINATAL  
 
Udhëheqës: 
 
Dr. Tony Falconer FRCOG, Nënkryetar, RCOG 
Profesor Asoc. Syheda Latifi-Hoxha, SHOGJK, Shef i sallës së lindjes, QKUK 
Dr. Mary Packer MRCOG, Drejtor i projektit, AIHA 
Dr. Agron Gashi, UNICEF 
 
 
1100 – 1120 

 
Amësia e  sigurt në Regjionin 
Evropian OBSH  

 
Dr. Alberta Bacci, OBSH Zyra 
regjionale për Evropë , Kopenhagë, 
Danimarkë 

1120-1130 Mënyrat e lindjes së binjakëve 
dhe rezultati perinatal 

Profesor Asoc. Syheda Latifi-Hoxha, 
SHOGJK, Shef i sallës së lindjes, QKUK 
 

 
1130 – 1145 

Rishikim i vdekjes maternale dhe 
perinatale – Përvoja në Lituani 

 
Dr. Egle Tvarijonavičiene 

 
1145 – 1210 
 

 
Tabela e amësisë – mjet për të 
përmirësuar sigurinë dhe 
kualitetin 

 
Profesor Sir Sabaratnam 
Arulkumaran FRCOG, Kryetar, RCOG 
 

 
1210 – 1235 

 
Pse vdesin nënat në Mbretërinë e 
Bashkuar; Mësimet nga rishikimi i  
besueshëm i të dhënave për 
vdekjet e nënave 

 
Profesor Jim Dornan FRCOG, Belfast, 
Mbretëria e Bashkuar 

 
1235 – 1300 
 

 
Morbiditeti dhe Mortaliteti 
perinatal; hetimi i të dhënave për 
rezultate më të mira 

 
Profesor Jason Gardosi FRCOG, 
Drejtor, West Midlands Instituti 
Perinatal, Profesor i Shëndetit 
maternal dhe perinatal, Universiteti 
Warwick, Mbretëria e Bashkuar 

 
1300 – 1320 

 
Panel – Pyetje dhe përgjigje 

 

 
1320 – 1415 

 
DREKA 
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Sesioni III: ASPEKTET E SHËNDETIT TË GRUAS 
 
Udhëheqës: 
Prof Ass. Sejdullah Hoxha, Shef i operativës, QKUK 
Dr. Memli Morina, Specialist i obstetrikës dhe gjinekologjisë, QKUK 
Dr. Mourad W Seif,  FRCOG, RCOG- Koordinator i Eurovizionit 
 
 
1415 – 1430 

 
Roli i ultrazërit në vlerësimin e 
komplikimeve gjatë lindjes 

 
Dr. Tullio Ghi, Bolonjë, Itali 

 
1430 – 1450 

 
Gjinekologjia adoleshente 

 
Dr. Brigid Hayden FRCOG 
 

 
1450 – 1510 

 
Adaptimi dhe adoptimi i 
udhëzuesve në vend Dilemat 
etike 

 
Dr. Ahmed Metin Gulmezoglu, OBSH 
 

 
1510 – 1530 

 
Struktura dhe standardet e 
kujdesit/skriningut për kanceret 
gjinekologjike 

 
Dr. Tony Falconer FRCOG, 
Nënkryetar, RCOG 

 
1530 – 1545 

 
Panel – Pyetje dhe përgjigje 
 

 

 
1545 – 1605 

 
PUSHIM PËR ÇAJ 

 

 
1605 – 1625 
 

 
Dilemat etike 
 

 
Dr. Graham Tydeman FRCOG 
 

 
1625 – 1645 

 
Struktura dhe standardet e 
kujdesit për sëmundjet malinje të 
grave në Kosovë 

 
Prof Ass. Fehmi Zeqiri, Shef i repartit 
të  konzervativës, Prishtinë 

 
1645 – 1705 

 
Kategorizimi dhe saktësia e 
rezultateve sono-mamografike 
bazuar në BI-RADS kriteret; 
përvoja në Kosovë 

 
Dr Sci. Selami Sylejmani, Specialist i 
obstetrikës dhe gjinekologjisë, 
Prizren 

 
1705 – 1725 

 
Panel – Pyetje dhe përgjigje 

 
 

 
1725 – 1730 

 
Konkluzionet 

 

 
 

DARKA E KONFERENCËS NË 1900 
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PUNËTORITË – e premte, 14 dhe e shtunë, 15 maj 2010 
 

WORKSHOP I: Kurs trajnues për kolposkopi 
e premte 14 maj –  ora 0900 deri 1530  

 
Koordinator të jashtëm: 
Z. Joe Jordan FRCOG 
Dr. Narendra Pisal MRCOG 
Dr. Mary Packer MRCOG 
Koordinator të brendshëm: 
Profesor Ass. Myrvete Paqarada 
Dr. Shehrezade Islami 
Dr. Albert Lila 
 
0830 – 0900 – Regjistrimi 
 
0900 – 0910 – Hyrje 
 
0910 – 0930 – Principet e kolposkopisë/ ligjërata 1 
 
0940 – 1030 – Sesion interaktiv 1 
 
1030 – 1100 – PUSHIM PËR KAFE 
 
1100 – 1230 – Sesion interaktiv 2 
 
1230 – 1330 – DREKA 
 
1330 – 1350 – Menaxhimi i kolposkopisë/ligjërata 2 
 
1350 – 1500 – Si të themelohet shërbimi i kolposkopisë/Sesion interaktiv 3 
 
1500 – 1530 – Komentet dhe certifikatat 
 
Çmimi: 10 Euro 
ESGO/EFC ka propozuar një kurs i cili ofron njohuri mbi metodologjinë e kolposkopisë 
Punëtoria do të ofrojë:  
1. Njohuri për neoplazitë e qafës së mitrës  
2. Mënyra dhe rëndësia e imazhit kolposkopik.  
3. Vendosja dhe roli i kolposkopisë në menaxhimin klinik  
4. Aftësitë  e domosdoshme për të formuluar një plan menaxhimi për të mbështetur 
ekzaminimin kolposkopik. 
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WORKSHOP II – Maksimizimi i rezultateve në modalitetet e trajtimit të infertilitetit 

e premte 14 maj – ora 0900 to 1730  
 
Koordinator të jashtëm: 
Profesor Ian Cooke FRCOG 
Profesor Gedis Grudzinskas FRCOG 
Dr. E Tvarijonavičiene, Kaunas, Lituani 
Koordinator të brendshëm: 
Profesor Ass. Zeqir Dervishi, Shefi i repartit për sterilitet,QKUK 
Mr Sci. Afrim Muhaxheri, SHOGJK, Specialist i obstetrikës dhe gjinekologjisë, Gjakovë 
Dr. Shqiponja Bajraktari 
0900 – 0930 – Regjistrimi 
0930 – 0940 – Mirëseardhje dhe prezantim 

Profesor I Cooke FRCOG, Sheffield, Mbretëria e Bashkuar 
0940 – 1000 – Menaxhimi i infertilitetit në Kosovë 

Profesor Ass. Zeqir Dervishi 
1000 – 1030 – Çfarë duhet të bëjë mjeku familjarë para se të referoj për infertilitet? 
                           Profesor G Grudzinskas FRCOG, Londër, Mbretëria e Bashkuar 
 
1030 – 1100 – PUSHIM PËR KAFE 
 
1100 – 1130 – Kur duhet të referohen partnerët për IUI and IVF? 

Dr. E Tvarijonavičiene, Kaunas, Lituani 
 
1130 – 1200 – Cilin rol duhet ta ketë kirurgjia në menaxhimin e infertilitetit? 

Dr. Attila Vereczkey, Hungari 
 
1200 – 1230 – Si ta menaxhojmë infertilitetin me shpenzime të vogla? 

Profesor Ian Cooke FRCOG, Sheffield, Mbretëria e Bashkuar 
 
1230 – 1330 – DREKA 
 
1330 – 1400 – Si duhet të menaxhohet infertiliteti te meshkujt? 

Profesor Ian Cooke FRCOG, Sheffield, Mbretëria e Bashkuar 
 
1400 – 1430 – Stimulimi i ovareve 

Dr. Afrim Muhaxheri, Gjakovë, Kosovë 
 
1430 – 1500 – Roli i këshillimit gjatë të gjitha fazave të menaxhimit të infertilitetit 

Profesor G Grudzinskas FRCOG, Londër, Mbretëria e Bashkuar 
 
1500 – 1530 –  PUSHIM PËR ÇAJ 
 
1530 – 1600 – Si ndikon etika në praktikë në mjekësinë reproduktive? 

Profesor G Grudzinskas FRCOG, Londër, Mbretëria e Bashkuar 
 1600 – 1630 – Udhëzuesit, shembull nga Instituti Nacional për Shkëlqyeshmëri Klinike 

    Profesor Ian Cooke FRCOG, Sheffield, Mbretëria e Bashkuar 
 
1630 – 1700 – Diskutim 
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1700 – 1730 – Konkluzionet 
Marrëveshjet për pjesëmarrje: 
50 persona nga KOGJ, Spitali Regjional dhe QKMF.  Spitalet private dhe IVF qendrat 
Çmimi: 10 Euro 
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PUNËTORIA III: Mësimi i mësimeve për të ruajtur jetën e nënave dhe të porsalindurve 
e premte 14 maj – ora 0900 deri 1530  

 
Koordinator të jashtëm: 
Profesor Jason Gardosi FRCOG 
Profesor Jim Dornan FRCOG 
Koordinator të brendshëm: 
Profesor Asoc. Syheda Latifi-Hoxha, Prof Dr. Mujë Shala 
Dr. Bujar Tabaku,  Dr. Memli Morina 
0830 – 0900 – Regjistrimi 
0900 – 0910 – Mirëseardhje dhe prezantim   

Profesor Jason Gardosi FRCOG, Birmingham, Mbretëria e Bashkuar 
0910 – 0925 – Rishikim i vdekjeve maternale në Kosovë 

Profesor Dr. Shefqet Lulaj, Kryetar, SHOGJK 
0925-0935  -   Përvoja jonë me CPAP dhe surfactant 
                            Dr. Mynavere Hoxha 
0935 – 1000 – Implementimi i modelit të Mbretërisë së Bashkuar 

Profesor. Jim Dornan FRCOG, Belfast, Irlandë veriore 
1000 – 1025 – Programi i OBSH-së në Evropën lindore 

Dr. Alberta Bacci, OBSH Zyra regjionale për Evropë, Kopenhagë, Danimarkë 
1025 – 1050 –  Mësimi i mësimeve të duhura 

Profesor Jason Gardosi FRCOG, Birmingham, Mbretëria e Bashkuar 
1050 – 1100 – Shëndeti i fëmijëve në Kosovë 
                            Dr. Agron Gashi, UNICEF 
1100-1115      PUSHIM PËR KAFE 
1115 – 1150 – Diskutim në grup 
1150 – 1215 – Rishikimi i  rasteve “Near-miss”   

Profesor J Dornan FRCOG, Belfast, Irlandë veriore 
1215 – 1240 – Principet e rishikimit efektiv të “near-miss”  

Profesor J Gardosi FRCOG, Birmingham, Mbretëria e Bashkuar 
1240 – 1300 – Prezantimi  i “near-miss ” rasteve në Kosovë 

Mbijetesa e gruas shtatzënë me “HELLP” sindromin  
 Dr. Syheda Hoxha-Latifi 

1300-1310 -    Detektimi i anomalive kardiake fetale me ultrazë 
                            Dr. Ramush Bejiqi 
1310 – 1400 – DREKA 
1400 – 1500 – Diskutim në grup 
1500 – 1530 – Konkluzionet 
 
Çmimi: 10 Euro 
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PUNËTORIA IV: Zhvillimi i udhëzuesve dhe protokolleve të cilat i përgjigjen nevojave vendore 
e shtunë 15 maj – ora 0900 deri 1500 

 
Koordinator të  jashtëm: 
Dr. Graham Tydeman, FRCOG 
Dr. Ahmed Metin Gulmezoglu, OBSH 
Dr. Vytautas Klimas, Lituani 
Koordinator të brendshëm: 
Profesor Asoc. Syheda Latifi-Hoxha, Dr. Albana Gashi, Dr. Sami Uka 
 
0800 – 0900 – Regjistrimi 
 
0900 – 0910 – Mirëseardhje dhe prezantim 
0910 – 0940 – Modelet e zhvillimit të udhëzuesve 

RCOG Model, Dr. Anthony Falconer, FRCOG 
0940 – 1010 – Zhvillimi i udhëzuesve përvoja në Lituani  
                             Dr. Vytautas Klimas, Lituani 
1010-1110  –  Diskutim në grup  
Temat:  

• Prioritetet në Evropën Juglindore 
• Çka është më mirë? – Përkthimi, adaptimi, hartimi i ri 
• Implementimi – barrierat dhe mundësitë 

Matja e ndikimit/ndryshimi i përvojave në klinikë  
1110 - 1140 – PUSHIM PËR KAFE 
1140 – 1230 – Raportet nga grupet 
1230 – 1330 – DREKA 
1330 – 1400 – Udhëzuesit lokal të cilët janë duke u hartuar: prezantim dhe diskutim në grup 
1400 – 1430 – Rekomandimet dhe  rruga për të ardhmen 
1430 – 1500 – Konkluzionet dhe vlerësimet 
 
Çmimi: 10 Euro 
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PUNËTORIA  V: Kontracepsioni dhe shëndeti reproduktiv 
E shtunë 15 maj – ora 0900 deri 1515 

 
 
Koordinator të jashtëm: 
Dr. Ali Kubba FRCOG 
Dr. Stephen Searle, Shoqata Evropiane për kontracepsion, Mbretëria e Bashkuar 
Koordinator të brendshëm: 
Dr. Fetije Kepuska, Specialiste e obstetrikës dhe gjinekologjisë, Prishtinë 
Dr. Bedri Keqa, Specialist i obstetrikës dhe gjinekologjisë, Qendra për mirëqenien e gruas, Prishtinë,  
Dr. Visare Mujko-Nimani, UNFPA 
Mbështetur nga  ECS dhe FSRH 
0900 – 0915 – Regjistrimi 
0915 – 0930 –  Mirëseardhje dhe prezantim 
0930 – 0950 –Kontracepsioni dhe shëndeti reproduktiv në Kosovë– sfidat dhe mundësitë 
0950 – 1045 – Sesion interaktiv 

Benefitet dhe rreziqet e kontracepsionit; përdorimi i kritereve të  pranueshme 
mjekësore sipas OBSH-së  
1045 – 1115 – PUSHIM PËR KAFE 
1115 – 1230 – Rastet studimore për diskutim: 

• Kontraceptivët reversibil me afat të gjatë të veprimit 
• SST: Klamidia dhe SIP 
• Kontracepsioni emergjent 
• Kontracepsioni Postpartum  

1230 – 1330 – DREKA 
1330 – 1415 – Demonstrim i FSRH E-Diplomave për mësim – teknikat intrauterine 
1415 – 1430 – Puna me ESC dhe FSRH – përkthimi i produkteve mësimore të ESC  
1430 – 1500 – Forum i hapur për t’i diskutuar çështjet tjera 

• Metodat e meshkujve/pjesëmarrja e gjinisë mashkullore –  a e vlejnë të 
promovohen? 

• Grupet e veçanta –adoleshentët,nënat e reja ,personat mbi 40 vjeç  
• Parandalimi dhe menaxhimi i infeksioneve seksualisht të transmetueshme 
• Shëndeti reproduktiv seksual – e drejtë për të gjithë 

1500 – 1515 – Konkluzionet dhe hapat për të ardhmen 
 
Çmimi: 10 Euro 
 
 
 


	1000 – 1025 – Programi i OBSH-së në Evropën lindore

